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Jānis 8:12 "ES ESMU pasaules gaisma.”

Ziemsvētku tēmas par augstumu un sniegu ir, taču,
pilnīgi nevietā šādā vakarā, kad varam atstāt ziemas
biezos mēteļus mājās. Vienīgā siltākā Ziemsvētku
diena, ko pats esmu piedzīvojis, bija Austrālijā, kad tur
devos 1983. gadā, lai piedalītos Vispasaules latviešu
jaunatnes kongresā ar referātu par baznīcu Latvijā. Biju
ielūgts sprediķot Ziemsvētku vakarā Sidnejā. Man bija
sprediķa uzmetums sev līdz, bet tikai nolaižoties lid-
laukā atjēdzos, ka esmu ieradies ne uz ziemas, bet uz
vasaras saulgriežiem. Latvieši pasaules dienvidu pus-
lodē svētkus sauc “Ziemsvētkus”, bet pēc gada laika tos
būtu jāsauc par “Vasarsvētkiem”. Un izrādijās, ka
nebiju tikai apmulsis par gada laikiem, bet arī par
dienām. Pats rēķināju, ka man
Austrālijā ierodoties, būs
vesela diena, kad varēšu pie-
lāgoties citai laika zonai un
revidēt savu sprediķi pirms
svētku dievkalpojuma paša.
Bet nebiju ierēķinājis inter-
nacionālo datumu līniju un
lidojuma laikā no ASV biju
pazaudējis veselu dienu. Biju
nepatīkami pārsteigts, kad tie,
kas mani sagaidīja lidlaukā
paziņoja, ka tik tikko pietiks
laika man aizgādāt uz baznīcu
Ziemsvētku vakara diev-
kalpojumam. Biju augstā izmisuma pakāpē, kad “jet
lag” miglas purvā mēģināju sprediķa laikā visu, ko biju
paredzējis teikt par gaismas atdzimšanu un pieaugšanu
improvizatoriski apgriezt otrādāk. Topošais mācītājs šīs
“uguns kristības” pārcieta un par spīti visiem
satraukumiem pat vasaras vidū bija Ziemsvētki kā
Ziemsvētki. Kristus bērniņš arī tur staroja kā dievišķās
gaismas atspīdums.

Ar Nīkājas ticības apliecības vārdiem pievieno-
jamies dzejiskiem Kristus slavas vārdiem viņu
apzīmējot kā: “gaismu no gaismas.” Ik gadus – vismaz

šeit zemes ziemeļu puslodē - svinam mūžīgās gaismas
iemiesošanos svētkus, kad ir visīsākās dienas un zeme
atkal pagriežas uz saules pusi. Kristus ir teicis: "Es
esmu pasaules gaisma." Pēc Kristus dzimšanas
svētkiem dienas kļūst arvien garākas un gaišākas. Ar
kristīgās ticības izplatīšanos iesākās gaišāks laiks arī
cilvēces vēsturē. Kā pēc saulgriežiem dienas lēnām sāk
atkal garākas kļūt, pēc Kristus gaismas iespīdēšanas
mūsu pasaulē, jauna dzīves ziņa lēnām sāka atrast
mājvietu cilvēku sirdīs. No laika sākuma grēkā kritušā
cilvēcē ir valdījusi kārtība, kur vara, aiz kā stāv nāves
tumsa, ir noteicošais. Kristus dzima, dzīvoja, mira un
augšāmcēlās, lai liecinātu par Dieva sākotnējo ieceri

mīlestības gaismai būt augstākai
vērtībai un lielākam spēkam.

Daudzinām gaismu, ko
Kristus bērniņš ieveda pasaulē.
Bet no paša sākuma tumsas
spēki tiecās Kristus gaismu
apslāpēt. Gudrie, kas devās
Jēzus bērniņu pielūgt, sekojot
noslēpumainai spožai gaismai
debesīs, Betlēmes zvaigznei.
Jeruzālemē gudrie satikās ar
ķēniņu Herodu, kas gudriem
teica, ka vēlas "aiziet bērniņu
pielūgt", bet īstenībā Herods
uzskatīja Jēzus bērniņu tikai kā

nokaujamu sāncensi. Kad eņģelis gudros sapnī
brīdināja, viņi pie Heroda neatgriežas. “Kad Herods
redzēja, ka gudrie viņu piekrāpuši, tad viņš ļoti
apskaitās (un) lika apkaut visus bērnu Betlēmē un visā
viņas apkārtnē divi gadi vecus un jaunākus." Tāda bija
Heroda neapturamā atriebība. (Un šajā jaunā bēgļu
laikmetā, neaizmirsīsim, ka Jēzus kopā ar saviem
vecākiem devās bēgļu gaitās uz Ēģipti, lai izbēgtu no
Heroda asinskāres.)

Jēzus dzīve sakās ar gaišumu apņemta - ar eņģe-
ļiem, ganiem un gudriem. Bet pat Jēzus, ko daudzinām,

Kristus silītē: Avia altāris, 13. gs.
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kā “gaismu no gaismas”, savā mirstībā bija pakļauts
gaismas un tumsas spēku paisumiem un bēgumiem.
Misijas laika gaismas uzplūdiem, sekoja Lielās piekt-
dienas krusta tumsa, ciešanas un nāve. Bet jau Ziem-
svētku stāstā, sadzirdam, ka tumsas spēki bija sapulcēti,
lai izdzēstu Dieva gaismas staru. Tikko apdziedājām
Kristus bērniņu apstiprinot, ka “gaišums bij kūtī, kur
Bērniņš šis dus, Pat lopiņiem pretī Viņš smaidīja
kluss.” Tumsas spēkiem šis bērniņš bija drauds, jo viņš
sāks ievest kārtību, kur ne viss vara, bet labums un
mīlestība būs noteicošais cilvēku attiecībās.

Kristus mums saka: 'Es esmu pasaules gaisma, kas
seko man, tas patiesi nestaigās tumsībā, bet tam būs
dzīvības gaisma.” Ar Kristus ienākšanu pasaulē, no
jauna atspīdēja pirmatnējā gaisma, kas pirmo reizi parā-
dījās, kad Dievs teica: “lai top gaisma, un gaisma tapa.”
Šī gaisma spīdēja un visi, kas meklēja gaismu, pie
Kristus pulcējās. Šīs pasaules tumsa mēģināja Kristus
gaismu izdzēst. Un pie krusta likās, ka tumsa bija
gaismu pieveikusi. Bet ar Lieldienu rītu sauli Kristus
trauslā liesma saliedējās ar Dieva mūžīgo gaismu.

Kad lūgšanā pie Kristus griežamies, sākam saskatīt
kādu atspīdumu no Dieva gaismas un labumu mūsos un
Dieva tēls un Dieva līdzība atkal atrod mājvietu savos
radījumos. Lai nonāktu pie latviešu tautas labās ziņas
par Dieva iemiesoto mīlestību Kristus bērniņā bija jāiz-
veido milzīgu garu liecinieku ķēdi. Jēzus pirmie
mācekļi, Galilejas zvejnieki, kļuva par cilvēku zvej-
niekiem, šo vēsti nododot ne tikai saviem draugiem un
kaimiņiem, bet arī plašā pasaulē, kas vien meklēja
jauna sākuma iespēju. Kristus liecinieki bija ar mieru
pat savas dzīvības nodot, lai šī Dieva gaisma atrastu
jaunas mājvietas cilvēku sirdīs. Kristus vēsts pat
ieradās pie mūsu tautas. Paldies Dievam, ka tā ieradās
ne tikai ar krustneša zobenu, bet arī ar misionāru
sludināšanu un ar reformācijas un brāļu draudzes
ticības atjaunošanas degsmi.

Uz lapiņas redzam, kur un kā sākas šis ticības gais-
mas atspīdēšanas ceļš. Skaistais, pārsteidzoši moder-
nais, viduslaikos darinātais Kristus bērniņa attēlojums,
ir no Avias katedrāles Barselonā. Ainava ir panelis no
Ziemsvētku stāstam veltīta altāra. Marija ir pie jaunpie-
dzimušā Kristus bērniņa galvas gala. Jāzeps pēc ceļ-

ojuma grūtībām un dzemdības vaktēšanas pārbaud-
ījumiem, pret roku atspiež savu smago galvu. Jēzus
pats ir itin mošs. (Kaut gan Jēzus neizskatās kā zīdainis,
bet līdzīgāks pāris gadus vecam puišelim, kam jāno-
liekas diendusā, bet miegs, kā nenāk, tā nenāk.)
Ainavas burvestība slēpjas ēzeļa un vērša vaibstos, kas
ar tādu interesi Kristu novēro, it kā viņi būtu dzīvnieku
valstības pārstāvji, kas Dievam pateicas par pasaules
pestītāja trauslo, bet brīnumaino dāvanu. Lai piedzīvotu
Kristus nākšanas prieku, nebija nepieciešams egle,
dāvanas, gardi ēdieni. Pietika ar ticības, cerības un
mīlestības tuvību citam ar citu un visai radībai ar
Dievu. Redzam kā sāka īstenoties eņģeļa vēstījums
ganiem pirmos Ziemsvētkos: "Nebīstieties…!" jo
Kristus bērniņš - silītē gulošs - ir dzimis par mums.

Atgriezīsimies pie dziesmas, ko manas māsas
dziedāja pirms sprediķa. Autors ir Liborius Depkin,
viens no sparīgiem Reformācijas laikmeta vācu mācī-
tājiem, kas tiecas mūsu tautai skaidrā latviešu valodā
nodot labās ziņas par Dieva mīlestības iemiesojumu
Kristū Jēzū. Ļausim Kristus bērniņa gaismas vēstīji
mūsos iesakņotos, lai arī mēs varētu Kristum līdz
atdzimt un atjaunotos pēc Dieva tēla un Dieva līdzības.

Pie Tava šūpļa stāvu es
Tu avots pilns ar prieku
Ak, Jēzu, saņem, ko sirds nes.
To neturi par nieku.
Es dodu, ko man iedevi
Šo prātu, sirdi, dvēseli
To saņem labu prātu.
Kad piedzimis vēl nebiju,
Tu man jau biji dzimis
Un mani izredzējis Tu
Bez Tevis būtu grimis
Pirms saules gaismu redzēju
Es Tavu gaismu saņēmu
Tu savu Dēlu devi.”
Šajā Ziemsvētku vakarā, kad Melvilē ir tik pat silts

kā pirmos Ziemassvētkos Betlēmē, piebiedrosimies
Jāzepam, Marijai, ēzelim un vērsim pie Kristus bērniņa
silītes. Atveroties Kristus gaismas un labuma dāvanai,
Kristum dāvināsim sevi. Dzejniekam līdzi solamies:
“Še mana sirds – to dodu!” Āmen. Laris Saliņš

Jonkeru baznīcas 50 gadu jubileja
Ir pagājuši 50 gadi kopš Ņujorkas draudze iegādāja

Jonkeru baznīcu Ziemeļu novada vajadzībām. Lai at-
zīmētu šo notikumu novads nosprauda divus mērķus.
Svinēt visu 2015. gadu ar vairākiem sarīkojumiem un
iesākt ziedojuma vākšanas akciju ar cerību ieņemt
$50,000 lai uzlabot 100 gadu veco ēku. Abi mērķi ir
sekmīgi realizēti.

Ziemeļu novads atzīmēja Jonkeru baznīcas jubileju

trīs fāzēs. Svinības sākās atceroties šīs ēkas pamat-
licējus Pankūku brokastīs marta mēnesī. Mārtiņš Zālīte
deva pārskatu par ēkas pārbūvi lai tā būtu piemērota
Ņujorkas latviešu luterāņu draudzes vajadzībām, jo ēka
bija kalpojusi kā baptistu baznīca. Mēs godinājām
oriģinālās komitejas locekļus Jāni Šķiņķi un Indriķi
Kaņepu. Citi uzticīgie darbinieki ir jau aizsaulē. Jānis
Škiņķis un Indriķis Kaņeps stāstīja par plānošanu un
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būvdarbiem. Baiba Kļaviņa ar jaunietes skatienu un
Mārtiņš Zālīte ar bērnu acīm kavējās atmiņas par šo
lielo pasākumu.

Rosīgā Bronksas pamatskolas vecāku saime Edvīna
Pūra un Ērika Priedes vadībā rīkoja “Rudens svētkus”
visām paaudzēm oktobra sākumā. Spītējot lietum, gais-
otne bija viesmīlīga un jautra. Baznīcas lejas zāle pār-
vērtās par rudenīgu dārzu. Ēdienu kartē bija liela gaļu
un desu dažādība - katram pavāram sava specialitāte.
Mēs tikām iepriecināti ar kūpinātām ribiņām un vistas
gaļu, vismaz piecām dažādām uz liesmas ceptām
desām. Kā jau Rudens svētkos pienākās arī bija vairāki
ali, pieejami, pat no Latvijas. Publiku uzjautrināja
rotaļas, tautu dejas, akordijona un gitāru mūzika. Bija
klusā izsole.

Kulminācija bija pateicības un slavas diev-
kalpojums kuŗš notika 8. novembrī māc. Juŗa Saivara
vadībā. To kuplināja mūsu vidū uzaugušie mākslinieki.
Dievkalpojumu ievadīja Uja Grendze ar vijoles priekš-
spēli, Ņujorkas latviešu koris Lauras Padegas-Zamures
vadībā bagātināja ar savu dziesmu. Edgars Zālīte
pavadīja korāļus un noslēdza dievkalpojumu ar

postludi.
Oficiālo daļu vadīja Mārtiņš Zālīte. Mūs rakstiski

apsveica arch. Lauma Zušēvica, prāv. Gunārs Lazdiņš,
prāv. emer. O.Sniedze. Ņujorkas draudzes priekšnieks
Andrejs Lazda, Ņudžersijas un Salas novada un dāmu
komitejām, Jonkeru skolas, Ņujorkas kora un NLOP
pārstāve Baiba Pinne deva sveicienus no savām organ-
izācijām. Ziemeļu novada vecākais Jason Meilands
noslēdza šo daļu ar solījumu turpināt šī novada
izaugsmi un darbību, kaut nav uzaudzis mūsu draudzē.
Sekoja šampanietis, uzkodes un mielasts. Sarīkojumā
piedalījās mūsu bijušā mācītāja Ilze Grendze-O’Hara.
Katrs kuŗš bija pielicis roku pie šī novada veidošanas
un ikdienas dzīvi saņēma rozi kā pateicību par uzticīgu
kalpošanu mūsu novadam un draudzei.

Pateicoties devīgiem ziedotājiem esam ieņēmuši
pāri par $59,000. Iecerēti projekti ir vannas istaba
pirmā stāvā, kā arī atjaunot grīdu pagrabtelpā. Kā jau ir
ar vecām ēkām, jumta problēma mums atkal grauj un
ceram to problēmu atrisināt. Liels, liels paldies visiem
kas ir atbalstījuši Ziemeļu novada jubilejas gadu.

Baiba Kļaviņa

Ņudžersijas skolas Dzejas pēcpusdiena "Aspazijas un Raiņa mantojums"
2015. gads ir Raiņa un Aspazijas gads. Ņudžersijas

skola iesāka savu mācību gadu ar Dzejas mēnesi,
aicinot skolēnus, skolotājus un vecākus lasīt abu autoru
darbus. Sekojot Latvijas Dzejas dienu garam, kas bija
150. jubilejas gada kulminācija, Ņudžersijas skola
noslēdza savu Dzejas mēnesi 17. oktobrī ar Dzejas pēc-

pusdienu "Aspazijas un Raiņa mantojums". Līdz ar to
mūsu skola pievienojās tautiešiem Latvijā un citur
pasaulē, kas šogad atzīmē Latvijas literatūras dižgaru
un 'karaļpāra' 150 gadu jubileju. Tāpat kā Rīgā, kur 11.
septembrī - Raiņa dzimšanas dienā, darbojās Dzejas
pasts, arī Ņudžersijas skolā darbojās šis īpašais Dzejas

Pirmā rindā: Inga Saivare, Jolanta Kaņepe, Nora Saliņa, Baiba Kļaviņa, Ilze O’Hara, Irma Zālīte, Ingrīda
Jansone, Juris Saivars, Jason Meilands, Nadīne Pētersone, Valija Skrodele, Laura Zāmure, Māra Ziediņa,
Otrā rindā: Laris Saliņš, Andrejs Lazda, Kārlis Zāmurs, Gunārs Ziediņš, Ivars Bērziņš, Indriķis Kaņeps,

Jānis Riekstiņš, Vija Valdmane, Mārtiņš Zālīte, Ilze Kancāne, Ilze Bula, Magnuss Kļaviņš.
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pasts, kur skolas saime varēja sev tuvam draugam, kals-
esbiedram, skolotājam vai ģimenes loceklim nosūtīt
kartiņu vai vēstuli. Pastam bija viens svarīgs notei-
kums, ka vēstulei bija jābūt rakstītai ar īpaši piemeklēt-
iem Aspazijas vai Raiņa vārdiem (dzejoļiem, citātiem,
aforismiem utt.). Tiem, kas nebija izmeklējuši Raiņa
vai Aspazijas tekstus, bija burvīga iespēja to izdarīt
skolā. Skolotājas un pārzines vietnieces Janas Ančas –
Teteres izkārtojumā visi klātesošie varēja šķirstīt un
lasīt labu klāstu no Aspazijas un Raiņa grāmatām un
apskatīt abu dzejnieku dzīves gājuma fotoattēlus.

Ar savu klātbūtni visus klātesošos pārsteidza pēc-
pusdienas īpašie viesi Aspazija un Rainis. Abi jau bija
“viesojušies” Katskiļu vasaras nometnē, kur viņi tikās
ar nometniekiem, kuru starpā bija daudzi
Ņudžersijas skolas skolēni. Paldies
Dainai Gulbei, kas atkal brīnišķīgi iejutās
Aspazijas lomā, un Jānim Bungam, kas
ar degsmi piegāja Raiņa tēlam. Abi goda
viesi iepazīstināja klātesošos ar sevi un ar
prieku atbildēja uz skolēnu jautājumiem,
atklāti stāstot par savu bērnību, par
saviem vecāku dotajiem vārdiem, par to
kā abi sākuši rakstīt dzeju, kā satikās un
kā katrs sev izvēlējās vārdus Aspazija un
Rainis, ar kuriem mēs viņus pazīstam
daudz labāk nekā Elza Rozenberga un
Jānis Pliekšāns. Viņi arī iesaistīja skol-
ēnus vārdu un atskaņu spēlē, kas kopīgi
radīja īsas dzejas vārsmas. Pēcpusdienas
noslēgumā Aspazija un Rainis uzklausīja

skolēnu sagatavotos priekšnesumus no viņu daiļrades,
kas ietVera dzejoļus, dziesmas, mīklas un aforismus.
Ieskats skolas Dzejas pēcpusdienā apskatāms šajā
YouTube saitē: youtube.com/watch?v=t4nB1h2JPPc

Latviešu literatūras gara mantas vieno latviešus
visur pasaulē. Tās dod kopēju pamatu savas kultūras iz-
pratnei latviešiem visur pasaulē un tās mūs vieno. Šo-
ruden visi latviešu bērni, neskatoties vai viņi iet skolā
Latvijā vai ārpus tās, mācījās Raiņa un Aspazijas dzej-
oļus un darbus. Visticamāk pašiem neapzinoties, visi
spēra vēl vienu soli savā izaugsmē, kas nākotnē viņiem
ļaus atrast kopīgu valodu ar latviešiem ik visur.

Līvija Medne

Latvijas Valsts svētki Ņudžersijas latviešu skolā
Skolas saime, kā katru gadu, atzīmēja Latvijas

valsts svētkus. Arī šoreiz tie iesākās ar karoga
ienešanu, kura goda sardzē bija 8. klases skolnieces
Karīna Roze, Sintra Rumpētere un Amanda Byron, un
kopēju himnas dziedāšanu. Madara Bungs noskaitīja
dzejoli un pārzines Linda Zālīte un Jana Anča-Tetere
sveica klātesošos ar īsu uzrunu. Pārzine Zālīte aicināja
visus noskatīties Latvijas žurnālistes Evas Ikstenas
veidoto video sveicienu “Latvijai 97! Vārdi”
(youtube.com/watch?v=JVINarP9fBk), jo šogad svētku
sveiciena tēma bija tieši pirmklasnieki un projekta
mērķis bija uzrunāt nākamo paaudzi. Nacionālās biblo-
tekas darbinieki izvēlējās 97 grāmatas, kas izdotas no
1918. gada līdz 2015. gadam, un kas ceļoja uz 97 Lat-
vijas skolu bibliotēkām. Apsveikumā piedalījās 97
pirmklasnieki, kas katrs lasīja vienas grāmatas 17.
lapaspusi, jo tajā atrodams Nacionālās bibliotēkas
zīmogs. Rakstnieks Pauls Bankovskis izvēlējās dažus
vārdus no katras grāmatas un salika kopā sveicienu
Latvijai valsts svētkos, kas bija dzirdams un redzams

video sveicienā. Nebija viegli izsekot vārdu grup-
ējumam, kas nobeidzās ar “Dziedāja tikai - Latvija ir!”,
bet visi klātesošie ar interesi skatījās un klausījās. Kad
bērni lasa, tad klausās visi: vienaudži un vecākie.

Skolas saime noklausījās sveicienu no Aizsardzības
ministra Raimonda Bergmaņa un noskatījās valsts prez-
identa Raimonda Vējoņa uzrunu valsts svētkos veltītu
tieši latviešu diasporai.

Valsts svētkiem īpaši cepto kliņģerī skaitļu 97
formā bija sarūpējusi skolēnu Emīla un Kārļa Zālīšu
vecmamma. 8. klasei nācās tikt gala ar sveču izpūšanu,
bet skolas saime to vēlāk varēja baudīt.

Šogad nebija klašu sagatavoti priekšnesumi valsts
svētkos. Tā vietā, katram skolēnam un skolotājam tika
iedota kartiņa Latvijas kontūrās, kur katram bija jāie-
raksta sveiciens vai vēlējums Latvijai dzimšanas dienā!
Dienas beigās visi sveicieni bija apskatāmi un to sirs-
nīgums un patiesums iepriecināja visus. Pēc raidījuma
“Lodziņš uz Latviju” aicinājuma, kuras viena no vei-
dotājām ir skolas absolvente Laura Nīgale, skolas

“Rainis un Aspāzija” ar 8. klasi
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saime ierunāja sveicienu Latvijai svētkos, kopēji no-
skaitot Knuta Skujenieka 1980. gadā rakstīto dzejoli:

maza mana tēvuzeme
divu roku platumā
mīļa mana tēvuzeme
divu roku siltumā
dziļa mana tēvuzeme
visa mūža garumā
Šo sveicienu skolas pārzines nosūtīja raidījumam

“Lodziņš uz Latviju”, kā arī Latvijas valsts televīzijai,
kura, par patīkamu pārsteigumu visai skolas saimei, to
iekļāva “Rīta Panorāmas” raidījumā. Aicinām Draudzes
Ziņu lasītājus ieskatīties kā Ņudžersijas skola atzīmēja
Latvijas valsts svētkus, šajā video-kopsavilkumā, kas
atrodams: youtube.com/watch?v=xRam5Ny3Qgc.

Līvija Medne

Ziemassvētku eglīte Ņudžersijas latviešu skolā

Skolas Ziemassvētku eglīte iesākās ar mācītāja Jura
Saivara vadīto dievkalpojumu. Šoreiz bija pieteikts, ka
skolas paši jaunākie – pirmsskolnieki, bija īpaši ie-
mācījušies dziesmas “Klusa nakts, svēta nakts” pirmo
pantiņu divas dažādās melodijās. Satraukums, un pat
mazliet bailes, bija redzamas pirmsskolnieku Zandas
Atkinson, Alda Bunga un Lailas Drulles sejās, jo stāties
skolas un svētku viesu priekšā vieniem pašiem bija no-
pietns izaicinājums. Mācītājs Saivars savā uzrunā
stāstīja par šīs, visiem tagad zināmās un iemīļotās,
Ziemassvētku dziesmas vēsturi. Atšķirībā no mūs-
dienām, kad mūzika mums ir visapkārt un klausāma
dažādos veidos, tā nebija tik pieejama tajos laikos, kad
tika sacerēta “Klusa nakts, svēta nakts”. Izrādās, ka šo
dziesmu sarakstīja 1818. gadā maza Austrijas ciemata
mācītājs Josefs Mors un ērģelnieks Francis Grūbers,
kas reiz ieputināti pie peļu sagrauztām ērģelēm, tomēr
nolēma, ka uz svētkiem kāda dziesma jāsacer. Mācītājs
lika priekšā dzejoli, ko bija uzrakstījis pirms diviem
gadiem un ērģelniekam nācās sacerēt melodiju, ko
svētku vakarā varēja nospēlēt uz ģitāras. Šī dziesma
varbūt būtu aizmirsta, ja ērģeļu meistars vairākus mē-
nešus vēlāk nebūtu šīs nošu lapas paņēmis līdz pilsētu,
kur tā tikai iekļauta Ziemassvētku repertuārā un izplat-
ījās Vācijā un tālāk Ziemeļeiropā. Toreiz pagāja 20
gadi līdz “Klusa nakts, svēta nakts” nonāca līdz
Ņujorkai, kur to vēl 25 gadus dziedāja vāciski pirms
tulkojuma angļu valodā. Jāpiekrīt mācītājam Saivaram,
ka ir “brīnišķīgi, ka mēs vēl aizvien dziedam šo dzies-
mu”. Pēc šī sprediķa, pirmsskolnieki vēlreiz iesāka šo
dziesmu, bet šoreiz jau daudz drošāk, it sevišķi, jo visa
draudze pievienojās pārējo pantu dziedāšanā.

Pēc dievkalpojuma visi klātesošie devās uz lejas
telpām, kur valdīja pavisam cita gaisotne: Ziemas-
svētku sagaidīšana latviešu viensētā. Ar tehnoloģijas

palīdzību Jāņa Grigalinoviča-Lejas izkārtojumā, visiem
bija sniegotas dienas sajūta, jo fonā “sniga sniegs” un
tas mijās ar sniegota meža skatiem. Viensētas saimes
lomās bija iejutušies 6.–8. klašu skolnieki, visi ģērb-
ušies tautastērpos. Skatuves centrā bija lielais svētku
galds un ap to rosījās mājas saime: kāds aizdedza
sveces, citi pušķoja eglīti, vēl citi cēla galdā svētku
mielastu. Ziemassvētku tautasdziesmas, ko viens pēc
otra aizraujoša stāstījuma veidā skaitīja saimes locekļi,
bija sakārtotas burvīgā virknē, kopā savīdami Ziemas-
svētku gaidīšanas laiku, Dieva laišanu istabā un svētku
maltīti. Ziemassvētku dziesmas līdzi dziedāt aicināja
visus klātesošos, kas radīja brīnišķīgu kopsajūtu. Tās
vēl skanīgākas radīja Lailas Mednes ģitāra un Gunas
Panteles vijoles spēle. Protams, neizpalika arī ķekat-
nieki. Skolnieki no pirmsskolas līdz 5. klasei ieradās
saimes mājā, aicinot saimniekus saņemt danču bērnus.
Saimes tēvs aicināja budēļus istabā: bija sanākuši lāči,
vilki, zaķi, kaķi, kazas, vistas, pūces, suņi un citi zvēri,
kā arī čigāni. Ķekatni izrādīja vairākas Ziemassvētku
rotaļas. Paši jaunākie ķekatnieki (pirmsskola – 1.
klasei) ar īstu sparu izgāja iemīļotajā “Vilks un kaza”
rotaļā, kas arī pašiem acīmredzami sagādāja lielu
prieku. Saimniece un meitas cienāja ķekatniekus un tie
labi paēduši devās tālāk. Arī saime atvadījās no
budelīšiem, kas noslēdza svētku uzvedumu.

Kā eglītē pienākas, ar savu ierašanos visus ieprieci-
nāja Ziemassvētku vecītis. Tas tērpies baltā, garā mētelī
un ar nūju rokās tomēr bija mērojis tālo ceļu uz skolu.
Katra klase bija sagatavojusi dzejoli, ko skaitīja, lai sa-
ņemtu ļoti kārotās dāvanas. Jāsaka gan, ka šogad vis-
spilgtākais priekšnesums Ziemassvētku vecītim bija iz-
devies skolotājiem, kas pārsteidza visus ar aizrautīgo
un jestro deju “Nerejati ciema suņi”, kas kā radīta
Ziemassvētku eglītei, jo stāsta par ķekatniekiem čigān-

8. klases
karogu sardze:

Sintra Rumpētere,
Amanda Byron,

Karīna Roze.
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iem. Arī pats Ziemassvētku vecītis bija
patīkami pārsteigts par tik dzīvīgo
priekšnesumu un ļoti slavēja skolotājus.

Neizpalika bagātīgi klāts svētku pusdienu
galds, loterija un mazs Ziemassvētku tirdziņš.
Tā kavējoties patīkamā gaisotnē un draudzīgā
vidē, stundas paritēja nemanot. Skola skaisti
savienoja Kristus dzimšanas svētkus ar
latviskajām Ziemassvētku tradīcijām, radot
pēcpusdienu, ko baudīja gan skolas saime,
gan klātesošie viesi. Līvija Medne

pa labi – Ķekatnieki,

apakšā 6. un 9. klases galds

Bronksas skolas sarīkojumi
Par spīti pavasarīgam gaisam un pelēkām ielām aiz

loga svētku laiks Jonkeru latviešu skolā bija balts jo
balts.

28. novembrī mūsu sirdis sildīja divi
aktieri no Latvijas - Lauma Balode un
Jānis Znotiņš. Viņi mums atveda
J.Jaunsudrabiņa "Baltās grāmatas" stāstus
un sajūtas. Skatītāji uz divām stundām tika
"noburti" - bija neparasti vērot mūsu
aktīvos bērnus tik aizrautīgi klausāmies
mazā Janča atmijās.. Un kā nu ne - katram
bija iespēja ne tikai skatīties, bet arī
piedalīties piedzīvojumā. Rezultātā visi kā
liela vienota ģimene sēdējām ap
"ugunskuru" un klausījāmies stāstus.

Tikpat ģimeniskā gaisotnē pagāja arī
mūsu Ziemassvētku svinības, kur kopā
mielojāmies ar pīrāgiem un cepumiem, un
protams, priecājāmies par pilnajiem
dāvanu maisiem, ko atnesa Ziemassvētku
vecītis. Lai gan mums bija kamīns, vecītis
tomēr izvēlējās ienākt pa aizmugures
durvīm. Tas, protams, sajūsmu nemazināja
ne par matu.

Ar baltām un skaistām domām un labi atpūtušies,
mēs, Jonkeru latviešu skolas bērni, vecāki un skolotāji
esam gatavi jaunam un darbīgam gadam! Maija Garron

Baltās grāmatas izrāde bērniem Jonkeru baznīcā
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Bronksas skolas saime kopā ar Ziemsvētku vecīti

Ziemsvētku tirdziņš Salas baznīcā
Salas baznīcā viens no gadskārtējiem

lielākiem notikumiem ir Dāmu komitejas
rīkotais Ziemsvētku tirdziņš. Šo gadu tirdziņš
bija pēc 2. adventa dievkalpojuma 6. decembrī.
Dievkalpojumā māc. Saliņš sprediķim rādīja
Powerpoint izrādi par Jaunavu Mariju.

Dievkalpojumā bija 75 apmeklētāju un
sekojošā tirdziņā bija vairāk nekā 90. Dāmu
komiteja servēja siltas pusdienas. Tirdziņā
varēja iegādāties pašceptu maizi un pīrāgus,
galertu, asins desas, Latvijas konfektes un
daudz ko citu, kas palīdzēja sagatavoties
gaišam Ziemassvētku laikam.

Pa labi redzam kā Nikojas Starr lasīja
loterejas numurus. Pa kreisi ir Katrīna Maz-
zanobile, Jūliāna Candela un Ilze Beiniķe.

Mācītāja Richarda Zariņa pirmie darbības gadi Ņujorkā: pirmskara sabiedrība un draudzes aktivitātes
(4. turpinājums – referāts lasīts 2014. g. Dāmu komitejas konferencē Salas baznīcā)

Ieceļošanas laiks. Vairums no draudzes valdes lo-
cekļiem bija iebraukuši periodā no 1922. līdz 1928. g.
Tikai daži bija imigrējuši 20. gs. sākumā. Bez jau minē-
tajiem  Kārļa Podiņa, Gustava Danča, Charles Loden,
agrāko iebraucēju vidū bija Viljams Valters. Dzimis
1880. g. Talsos, Kurzemē, ieceļojis 1913. g. Pēc no-
darbošanās grāmatvedis, ilgus gadus darbojās kā
draudzes kasieris, bija sirsnīgs un visu iecienīts, daudz
palīdzēja jauniebraucējiem. Viljams Valters bija lepns
uz savu kurzemnieka izcelsmi. Viņa mīļākais teiciens
bijis: „Sirds ir Kurzemnieka gods”. Skatot arhīvu, izrā-
dījās, ka Viljams Valters  saraksti kārtojis angļu valodā.
Tas liek domāt, ka agrākajiem ieceļotājiem varēja būt

grūtības ar latviešu valodas rakstību.
Cits veclatvietis, Pauls Vilde (1883-1967) ieradās

1914, un pēc paša liecībām bija piedalījies 1905. gada
notikumos Latvijā, tāpēc emigrējot mainījis vārdu.
Amerikā Pauls Vilde pielāgojies jaunajai dzīvei, strā-
dājis par namu pārvaldnieku (superintendentu) un par
kreisajiem uzskatiem vairs nav interesējies.

No kurienes ieceļojuši. Lielākā daļa veclatviešu
bijuši kurzemnieki; daži  dzimuši  Rīgā, Valkā,
Limbažos un Ogrē.

Izglītība pārsvarā bijusi pamatskolas - 8 klases un
mazāk. Bija arī izņēmumi, kā Harijs Lielnors un Ru-
dolfs Šillers.  1905. g. 15 gadu vecumā Amerikā
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ieceļoja Richards Hermansons (1890-1951). Herman-
sons bija viens no tiem Amerikas latviešiem, kas, strā-
dājot fizisku darbu, spēja turpināt izglītību un nobeigt
augstskolu. Hermansons strādājis par skolotāju un bijis
ļoti aktīvs latviešu sabiedriskajā dzīvē, ieskaitot Ņu-
jorkas Latviešu Biedrību  un Latvian Relief Inc. Vairāk-
us gadus Richards Hermansons bija Latvian Relief Inc
prezidents.

Nodarbošanās. Vairums no draudzes locekļiem
bija vienkārša darba veicēji: galdnieki, krāsotāji, drēb-
nieki, viesmīlis, pulksteņmeistars, kinomehāniķis,
superintendants. Dažiem draudzes locekļiem piederēja
nelieli uzņēmumi. 1946. g. Rudolfs Šillers mācītājam
Zariņam rakstīja: „Cilvēki šeit ir gaužām lepni uz savu
naudu un turību, ja tāda ir. Tomēr cienību var iegūt arī
ar garīgām vērtībām, pat pie latviešiem...” Gustavam
Dancim piederēja uzņēmums vieglajā metālrūpniecībā,
kas ienesa labu peļņu. Harijam Lielnoram piederēja
celtniecības kompānija. Gvido Truce, Oskars Jordans
un Charles Stankevics vadīja krāsotāju darbnīcas.

John Lenow (Jānis Liepa) bija dzimis Liepājā
(1891-1965), Amerikā ieceļoja 1914.g. Arī viņš sākot-
nēji bijis sociāldemokrāts. Pēc tam, kad iemācījies burt-
liča amatu, kādu laiku izdevis kreisā novirziena avīzi.
1926.g. Lenow atVera savu privāto spiestuvi un 30
gadus ar iespieddarbiem apgādāja visu Austrumu krasta
latviešu sabiedrību. Mācītāja Zariņa arhīvā saglabājušās
ievērojams skaits teātra programmiņas, kas iespiestas
Lenowa spiestuvē. Vēlākos gados John Lenow ievēlēts
par Ņujorkas Latviešu Biedrības priekšnieku, jo bijis
ļoti pozitīvs un darbīgs cilvēks, apveltīts ar sabiedriskā
darbā noderīgām diplomāta spējām.

Charles Stankevics (1892-1980),vēlākais draudzes
valdes priekšnieks bija dzimis Liepājā un Amerikā
iebraucis kā jūrnieks 1924.g. Kļuva par krāsotāju, un ar
laiku attīstīja savu uzņēmumu. Charles Stankevicam
piemita milzīga pozitīva enerģija un darbaspējas, viņš
piedalījās Latvian Relief Inc. padomē, dažādās
komitejās un delegācijās. Charles Stankevics bija
draudzes valdes priekšnieks piecus gadus (1950-1955),
kas uzskatāms par rekordu. Charles Stankevics bija ļoti
iecienīts latviešu sabiedrībā sava draudzīgā rakstura
dēļ. Viņš latviešus vienmēr aicinājis nedalīties sīkās
grupās un biedrības, vai veclatviešos un jaunlatviešos.

No 1947.g.-1950.g. draudzes valdē darbojās
Augusts Grīnšteins (1887-1964). Dzimis Ogres raj.,
Amerikā ieceļojis 1922.g., visu mūžu nostrādāja kā
pulksteņmeistars. Aktīvs sabiedrisks darbinieks, Au-
gusts Grīnšteins bija viens no izcilākajiem veclatvieš-
iem, vienmēr devīgs un izpalīdzīgs. Viņa māja bija
pirmā pajumte vairāk kā 100 ieceļotājiem, un pēc 1948.
g. Imigrācijas likuma pieņemšanas, Grīnšteins deva
savus personīgos galvojumus tiem, kam galvojumu

sagāde bija apgrūtināta dažādu apstākļu dēļ, piemēram,
ģimenei ar 6 mazgadīgiem bērniem.

Theo Krum jeb Teodors Krūmkalns (1907-1981)
Amerikā ieceļoja 1928.g, draudzes valdē bija no 1946.-
1950. g. Theo Krum strādāja par kinomehāniķi, vēlākos
gados uzņēma filmas par draudzes aktivitātēm.

Pirmo pēckara gadu draudzes valdes sastāvā bija
ari dažas sievietes, visas mājsaimnieces. 1946. g. valdē
iegāja Līna Tukšiņa (1898-1980). Tukšiņu ģimene bija
labi pazīstama Ņujorkas  latviešu sabiedrībā. Vīrs
Charles Tukšiņš (1892-1952), bija dzimis Liepājā,
Amerikā ieceļojis 1922.g.  Charles Tukšiņš bija super-
intendents, kuru draudzīgi dēvēja par superu tēvu.
Charles Tukšiņš palīdzēja ne tikai sagādāt darba vietas
un dzīvokļus daudziem jauniebraucējiem, bet nekad ne-
liedza padomu. Viņš nereti jokojis: „Tukšiņš nekad nav
tukšā”.

1948. g. draudzes valdē ievēlēja vēl divas dāmas:
Elsu Druwin (1896 Liepājā-?) un Irmu Jordan (1910
Ņujorka-?). Irma Jordan bija Oskara Jordana, draudzes
valdes locekļa dzīvesbiedre. Oskars Jordans (1902-
1988) bija ieceļojis 1925.g., Ņujorkā kļuvis veiksmīgs
krāsotājs, kam ar laiku piederēja savs uzņēmums.
Oskars Jordans bija ļoti līdzīgs padomju valstsvīram
Nikitam Khrushchev. Tas viņam ļāva izspēlēt ne vienu
vien joku sabiedrībā.

T.s. pirmsinodes periodā draudzes komitejā aktīvi
darbojās Elsa Klint (1895-1987), kura bija imigrējusi
jau 1911.g. Viņa bija ne tikai no sieviešu vidus visagrā-
kā ieceļotāja Amerikā, bet arī vienīgā, kas strādāja
algotu darbu – bija šuvēja. No aktīvākajām veclatvie-
tēm vēl jāpiemin vēl Alvina Gilbert, Betty Thompson,
abas ieceļojušas 1923.g; Katie Peterson, ieceļojusi
1924.g.; Malvine Greeten, ieceļojusi 1929.gadā.

V Mācītāji veclatvieši
Drīz pēc ierašanās, mācītājs Zariņš uzņēma

kontaktus ar mācītājiem veclatviešiem. Iespējams,
lielās gadu nastas dēļ un mācītāja slimības dēļ
neizveidojās pārāk cieša sadarbība ar Kārli Podiņu.
Viņi maz tikās, bet 1947.-1948. Gados apmainījās ar
ļoti sirsnīgām vēstulēm. Tika apspriesti kora panākumi.
Zariņš stāstīja par lielo aizņemtību, ko bija radījis
imigrantu pieplūdums, reizē ar pateicību atgādinot
Podiņam viņa ieguldījumu palīdzībā latviešu
jūrniekiem un 1905. gada bēgļiem.

1947.-1948.gados Zariņš apmainījies ar vēstulēm ar
Bostonā dzīvojošo Jēkabu Zībergu (Sieberg), nereti
sauktu par Latviešu tēvu. Zībergs sūtīja jaunajam mācī-
tājam retus vēsturiskus izdevumus latviešu valodā,
vēstulēs stāstīja par Bostonas latviešu vēsturi.
Piemēram, Zībergs nosūtījis garāku vēstuli ar Bostonas
Latv. Lut. Trīsvienības draudzes Sieviešu Biedrības
vēstures aprakstu, kas bija pirmā un vecākā latviešu
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sieviešu biedrība Amerikā, dibināta 1898.g. Iespējams,
ka te Zariņš smēlies idejas par Sieviešu biedrības
(Dāmu komitejas) daudzveidīgu aktivitāšu iespējām
Ņujorkā. 1948. g. Zariņš apmeklējis Zībergu Bostonā.
Pēc latviešu kapsētas apmeklējuma Zariņš izklāstīja Zī-
bergam par savu ideju: sākt vākt lielu mirušo reģistru,
kas būtu vērtīgi Amerikas latviešu vēstures pētniecībai,
kā arī palīdzētu piederīgo meklētājiem. Citā vēstulē,
1947. g., Zībergs atklāja kādu savu būtisku sāpi. Viņš
rakstīja:” Visus šos gadus Latvijas baznīca nav neko
interesējusies par Amerikas latviešiem, un varbūt arī
tagad tai nav nekāda interese...”

Visnopietnākā sadarbība un sarakste pirmajos
gados Zariņam izvērsās ar Bostonas veclatviešu mācītā-
ju Kārli Selmeru. Selmers un Zariņš piederēja pie
vienas sinodes (United Lutheran Council in America).
Selmers bija vairākkārt noturējis dievkalpojumus
Ņujorkā Podiņa slimības laikā 1943-1946.gados. Zariņš
apmeklēja Bostonu un mājās uz Ņujorku atveda pie-
zīmes par saviem vērojumiem. Jaunatnes darbs Bostonā
notika angļu valodā, koris darbojās provizoriski,
nepietika lūgšanu grāmatiņu. Selmers ar Zariņu pār-
runājuši arī baptistu draudzes aktivitāti, un secinājuši,
ka baptisti bijuši ļoti aktīvi jaunatbraucēju piesaistīšanā,
ka no viņiem var daudz ko mācīties.

Abu mācītāju sarakste atklāj plānus Ņujorkas un
Bostonas draudžu sadarbībā, ko gan realizēt neizdevās.
Bet, kas ir sevišķi svarīgi, sarakste iezīmēja mācītāja
Zariņa darbības programmas pamatvirzienus.

1948.g. augustā Zariņš [Selmeram] rakstīja: „Kopš
esmu trimdā, es redzu latviešu luteriskās baznīcas ap-
draudēto stāvokli, par ko atbildība gulstas [ne vien] uz
ganiem, bet jo lielā mērā uz draudzes locekļiem
pašiem. Jautāsim kopīgi, kā sargāsim savu tautas baznī-
cu. Tas ir mans izejas punkts un nākotnes problēma, un
tas jāapzinās arī latviešu tautas darbiniekiem: Vai
paturēt savu tautu garīgā ziņā homogēnu, kas ir
ārkārtīgi svarīgi, vai arī ļaut tai sadrupt sīkās reliģiskās
grupās pēc Amerikas parauga...”.

Nopietnākās diskusijas mācītājam Zariņam izvērsās
ar otru veclatviešu mācītāju Bostonā Jēkabu Graudiņu.
Graudiņš piederēja pie citas sinodes - t.s. Misūri sinod-
es, kas vēsturiski bija pie latviešu baznīcas pirmsākum-
iem Amerikā vēl no mācītāja Rebanes laikiem. 1947.g.
aprīlī Zariņš piedāvāja noturēt dievkalpojumus Boston-
as vai Filadelfijas Misūri latviešu draudzēs un rakstīja
entuziastiskas vēstules, aicinot uz visu luterāņu draudžu
sadarbību. Graudiņš šādu iespēju kategoriski noraidīja,
pamatojoties uz viņaprāt nepārvaramām atšķirībām abu
sinožu doktrīnās. Mācītājs Zariņš tomēr palika stingri

pie pārliecības, ka šķelšanās latviešu luterāņu starpā ir
nevēlama parādība. Viņš aicināja raudzīties no
iebraucēju viedokļa: „Mēs nezinām par šo lielo plaisu,
un būtu laimīgi, ja tiktu no tās pasargāti”.

Mācītājs Graudiņš deva arī noderīgus padomus.
Viņš rakstīja: „Jūs prasiet pēc norādījumiem, kas būtu
derīgi šejienes darbam. Būsiet atraduši, ka Amerikas
garīdzniekam jābūt misionāram. Viņam pastāvīgi jāiet
namos un ļaudis jāaicina nākt dievnamā... Personīgie
kontakti tā radīti nes vislabākos augļus.... Arī vajadzīgs
ar drukātiem sludinājumiem darīt zināmu draudzes
darbību. Amerikā ļaudis tā nodarbināti, ka ikdienas
skubā tie daudzreiz aizmirst garīgās vērtības”.

Kā redzams no sarakstes ar kolēģiem, svarīgākā
problēma, kas mācītāju Zariņu nodarbināja pirmajos
ieceļošanas gados, bija latviskas baznīcas saglabāšana
un amerikanizēšanās bažas. Latviešu garīdzniekiem,
kas bija ieceļojuši Amerikā kā liels pārsteigums nāca
Pasaules Luterāņu Federācijas aicinājums noturēt
dievkalpojumus tikai angļu valodā. No Latvijas iebrau-
kušie mācītāji tam nevarēja piekrist. 1950.g. oktobrī
Latvijas Archibīskapa Pārstāvis Amerikā Pēteris Eglītis
parakstīja apkārtrakstu, pamatojot nepieciešamību
nodrošināt latviešiem garīgo aprūpi savā valodā.

Galvenie argumenti: Prasība atļaut netraucēti diev-
kalpojumus noturēt mātes valodā uzskatāma kā luterān-
isma pamatprincips, nevis cenšanās iegūt minoritātes
tiesības. Dievkalpojumu klausīšanās latviešu valodā
nekādi nevar traucēt būt Savienoto Valstu lojālam
pilsonim. Tas pats tika uzsvērts, pamatojot nepie-
ciešamību organizēt latviešu svētdienas skolas.

Apvienoto Luterāņu Padome ekumeniska ameri-
kāņu luterāņu organizācija organizēja diskusijas, un
rezultāti bija labvēlīgi nacionālo baznīcu interesēm.

Amerikanizēšanās problēma bija sarežģītāka kā
varētu likties pirmajā brīdī. 1950.g. 16. jūn. vēstulē
mācītājam Albertam Ozolam (1915-2009) mācītājs
Zariņš rakstīja: “Man būtu vēl kāds vārds piebilstams
par Tavām amerikanizēšanās bažām. Reiz Harijs
Lielnors man teica : ja mēs gribam, lai mācītāji būtu un
paliktu savu ļaužu vadoņi, ko jāuzskata par visai
svarīgu nepieciešamību, tad viņiem jāamerikanizējas
ātrāk nekā viņu tautiešiem. Es šos vārdus esmu
vairākkārt pārdomājis un atzinis viņos savu taisnību.
Kāpēc Lielnors šejienes latviešu sabiedrībā ir tik
neapgāžams, kaut arī daudziem viņš nepatīk? Tāpēc, ka
viņš amerikanizējies vairāk par citiem saviem laika
biedriem, resp.- pazīst labāk apstākļus, zina, kā
griezties iestādēs utml....” Elga Zālīte, Stanfordas
Universitātes vēsturniece (turpinājumi sekos)

Elga Zālīte ir iecerēta kā viena referente pirmā “6 uz 60” gada nometnes jubilejas pasākumā aprīļa beigās
Ņujorkā. Viņa stāstīs par Ņujorkas latviešu draudzes atjaunošanos, kad bēgļi iebraucā ASV pirms 60 gadiem.
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Svētības akti
Bēres

Vera Kļaviņa Siliņa, dz. Zēberga, dzima 1923.
gada, 16. janvārī, Rīgā, Ernesta un Marijas meita.
Absolvēja Rīgas Franču Licēju 1942. gadā. Strādāja
Rīgas Radiofona skaņu plašu nodaļā. 1943. gada martā
salaulājas ar Magnuss Kļaviņu. Dēls Magnuss
piedzima gadu vēlāk. 1944. gadā kopā ar dēlu un
vecākiem izbrauca uz Vāciju, kur atkal satikās ar vīru,
kurš bija dienējis Leģionā. No Vācijas bēgļu
nometnēm 1949. gadā ieceļoja ASV. 1952. gadā
nopirka māju Springfield Gardens, Ņujorkā. Iesāka
Ņujorkas draudzes darbu Džamaikas novadā. 1952.
gadā piedzima meita, Biruta. 1959. gadā uzcēla māju
Massapequa. Longailendā mācīja latviešu skolās un
aktīvi kalpoja dāmu komitejā. Sākot ar 1970. gadu arī
sekmīgi strādāja vispirms Security National un tad
Chemical bankā. Šī pieredze Verai noderēja, kad
kalpoja Latviešu kredīta sabiedrības darbā, ko viņa vēl
veica mūža devītajā dekādē. Vera iestājās korporācijā
Gaujmalietes un tur uzņēmās visus amatus, kam viņu
izraudzīja. Viņa sabiedriskā darbā arī bija aktīva
Operas ģildes locekle. Vīrs, Magnuss, mira 1981.
gadā. Vera sēroja, bet arī turpināja dzīvot. 1986. gadā
salaulājās ar Nikolaju Siliņu un pārcēlās uz St. James
tālāk uz austrumiem. Viņi kopā baudīja laimīgus un
saticīgus gadus, kur daudz kopā ceļoja un bija aktīvi
daudzos sabiedriskos pasākumos. Uz Salas baznīcas
25 gadu jubileju viņa salika Salas vēsturi grāmatiņā.
Ņēma aktīvu līdzdalību Salas Bībeles stundās un arī
Senču nometnē. Mūža rietu posmā Vera atrada jaunu
aicinājumu lasot savus referātus par kultūras un
vēstures jautājumiem. Salas baznīcā vēl nesen lasīja
referātu par dzintara nozīmi un vēsturi ne tikai
latviešiem, bet visā pasaulē. Vēl pagājušo vasaru viņa
turpināja savu ik vasaru referātu ciklu Senču nometnē.
Mūža beigās Veras ķermenis vairs neklausīja un viņa
beigas sagaidīja Stony Brook slimnīcā. Viņa aizgāja
Dieva mierā 12. novembrī. Par viņu īpaši sēro bērni
Magnuss un Biruta, mazbērni Roberts, Indra, Lidija,
Victoria, un maz-mazbērni Kristofers un Karlis, tālajā
Ķīnā. Izvadīšana no Salas baznīcas 20. decembrī, māc.
Saliņš.

Gunārs Indriķis Čače, dzimis 1926. gada 21.
novembrī, Rīgā, Latvijā. Tēvs Ints strādāja Valsts-
papīru spiestuvē un nodevās esperanto valodas stud-
ijām, sagatavojot mācību materiālus, kas palīdzētu šo
starptautisko saziņas līdzekli apgūt cilvēkiem ar redzes
traucējumiem. Māte Paulīne Čače, dzimusi Kalniņa,
bija skolotāja. Skolas gaitas Gunārs uzsāka Dubultu
pamatskolā. Kara laikā Gunārs tika mobilizēts un no-
nāca Sabiedroto gūstā. Tiklīdz kļuva iespējams, viņš

turpināja izglītību, pabeidzot kā humanitāro, tā
reālkursu Vircburgas latviešu ģimnāzijā. 1946. gada
13. oktobrī tika iesvētīts Vircburgas centrālās nomet-
nes baznīcā. 1947.-49. gados strādāja ASV militārajā
darba rotā. 50-to gadu sākumā iebrauca ASV un ap-
metās uz dzīvi Bronksā, Ņujorkā. Brīvprātīgi iestājās
ASV Gaisa Spēkos, dienēja no 1951. gada februāra
līdz 1954. gada novembrim. Dienesta laikā iepazinās
ar kompjūterzinībām. Pēc dienesta City University of
New York, Baruch College ieguva BS grādu ar statis-
tiku kā galveno priekšmetu. 1960. gada 30. janvāri
māc. Richards Zariņš, Betlēmes baznīcā Bruklinā,
salaulāja Gunāru ar Elgu Mariju Gulbi. Strādāja
Benrus Watch uzņēmumā. Pēc tam pārgāja darbā pie
IBM un 1965. gadā ieguva MBA grādu New York
universitāte, tika paaugstināts par Associate Systems
Engineer IBM kompānijā un tās norīkojumā izstrādāja
kompjūterprogrammas Sears, J.C.Penney, CitiBank
u.c. Gunārs iestājās studentu korporācijā “Beveronija”,
kuras devīzi “Zinātne zīmē pilnības augstumus /
Brālība veido tautas spēku” savā dzīvē turēja ļoti
augsti. G. Čače bija aktīvs draudzē, gan pildot Ziemeļu
novada kasiera pienākumus, gan ieviešot draudzes
dzīvē un saimniecībā datorsistēmas. Gunara dzīves
pēdējā divdesmitgade bija spilgta liecība par cilvēka
izturību un Dieva žēlastību. 1995. gadā viņam tika
diagnosticēts ļaundabīgs audzējs. Ļaunā slimība
sagrāva fiziskos spēkus un tika sasniegta robeža, kad
Gunārs ieslīdēja komā. Ārstu prognozes nebija ieprie-
cinošas, tomēr viņa dzīvesbiedre nepakļāvās izmi-
sumam un kopā ar daudziem draugiem lūdza Dievu
pēc žēlastības un dziedināšanas. Lūgšanās iesaistījās
daudzi desmiti cilvēku no dažādām draudzēm un kon-
fesijām. Brīnums ne tikai notika – tas turpinājās 2
gadu desmitos. Vai ikkatru svētdienu Gunārs un
Marija Čačes atrada spēku un iespēju būt savā diev-
namā, kur Gunara gaišais smaids un labestīgā interese
par cilvēkiem bija nozīmīga stiprinājums daudziem.
2006. gadā Ziemeļu novads iedibināja īpašu “Uzticības
krustu”, ar ko atzīmēt tos - “kuru dzīves ir spilgts
atgādinājums par Dieva mīlestību, kas šodien ir tikpat
spēcīga un klātesoša, kā tad, kad tā uzrunāja cilvēci
no Golgātas krusta”. Gunārs Čače bija pirmais, kas šo
nozīmi saņēma un ar lepnumu valkāja. Mūža nogali
Gunārs pavadīja sievas Marijas aprūpēts, praktiski bez
sāpēm, ar interesi sekojot līdzi notikumiem Latvijā,
savā korporācijā un labprāt mēdza skatīties vecās
“labās” filmas. Dieva mierā Gunārs Čače tika
aizsaukts 2015. gada 4. oktobrī un 9. oktobrī izvadīts
no Jonkeru baznīcas uz Fernciff kapsētu, kur pēdējo
godu viņam atdeva USA Air Force goda sardze.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Janvāris – 2016
Svētd. 17. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 Gladstone*, Saivars
Sestd. 23. 14:00 Seafarers, Saliņš,

seko novada info. sapulce
Svētd.  24. 10:30 Saliņš, seko

novada info. sapulce
10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars,

novada info. sapulce
Svētd. 31. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

Kultūras dienas**
Februāris – 2016
Sestd. 6. 11:00 St. Andrew, ar dg,

Draudzes gada sapulce
Svētd. 7. Nav
dievkalpojumu

11:30 Kredīta
sabiedrības sapulce

17:30 Superbowl
viesības

Svētd. 14.
Pelnu Diena

10:30 Saliņš ar dg, 10:00 Saivars ar dg,

Sestd. 20. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
ar dg

Svētd. 21. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars
Svētd. 28. 10:30 Saliņš 11:00 Saivars, skautu

un gaidu sarīkojums
Marts – 2016
Svētd. 6. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

Kalpaka sarīkojums
Svētd. 13. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko

pankūku brokasti
13:30 St. Andrew, ar dg,
Saivars

Sestd. 19. 14:00 Seafarer’s, Saliņš
Svētd. 20.
Pūpolu svētd.

10:30 Saliņš ar dg 10:00 Saivars ar dg

Ceturtd. 24.
Zaļā ceturtd.

11:00 Saivars ar dg 13:00 Īstoranžā, Kaņeps
ar dg

Piektd. 25.
Lielā piektd.

19:00 Saliņš ar dg 19:00 Saivars ar dg

Svētd. 27
Lieldienas

8:00 Saliņš, solistes
Laila un Lalita Saliņas

8:00 Saivars, seko
Lieldienu brokastis

Mājas meditācija Ņudžersijā: 16. februārī, A. Lagzdiņas majās, 2. martā Ineses Kaņepes mājās.
*United Methodist Church, 1 Church St, Gladstone NJ 07934 - ipašūms, ko Ņudžersijas novads apsver iegādāties.
**Kultūras dienās THEIA KLAVIERU TRIO spēlēs latviešu un citu komponistu kamermūziku. Dace Aperāne

stāstīs par savu albumu "Skaņas un atskaņas". Latvijas Valsts un ALA laureātu godināšana.

2016. gada vasaras nometnes kalendārs – 1. martā reģistrācija

1. periods: no 3. jūlija - 17. jūlijam Īkšķīšu 1 nedēļa: no 10. jūlija - 16. jūlijam
2. periods: no 17. jūlija - 30. jūlijam Īkšķīšu 2 nedēļa: no 24. jūlija - 30. jūlijam

Melnais Lācis būs 16. jūlijā
Latvian Heritage Camp: no 31. jūlija - 13. augustam   Heritage Īkšķīši: no 31. jūlija - 6. augustam
Senču nometne: no 7. augusta - 13. augustam Trīsreiztrīs: no 14. augusta – 21. augustam

Sīkāku informāciju izsūtīs elektroniski. Skat. nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.

Atzīmēsim Nometnes 60. jubileju ar programmu "6 uz 60". Pirmais pasākums notiks aprīļa beigās, Nujorkā.
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Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2016. gadā
sestdien, 6. februārī St. Andrew baznīcas telpās, 335 Reynolds Ave, Parsippany NJ

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00
māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars, diak. I. Kaņeps

Dievkalpojumam seko dāmu komitejas klātais pusdienas galds.

Sapulci vadīs draudzes priekšnieks Andrejs Lazda ar šādu darba kārtību:
1. Sapulces vadības konstruēšanās
2. Ziņojumi par draudzes garīgo darbību
3. Draudzes saimniecība un 2015. gada pārskats

a) Draudzes priekšnieka ziņojums
b) Kases pārskats un bilance
c) Revīzijas komisijas ziņojums
d) Pārskatu pieņemšana

4. Gladstone īpašuma rezolūcija*
5. 2016. gada

a) Draudzes budžets
b) Lauku īpašuma budžets

6. Darbības nozares
7. Amatpersonu un delegātu vēlēšanas
8. Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi

* “Ņujorkas latviešu ev. lut. draudze nolemj iegādāties baznīcu, nekustamo īpašumu, United
Methodist Church, 1 Church Street, Gladstone, NJ 07934, par summu līdz $400,000. Samaksai
lietos Ņujorkas draudzes Ņudžersijas novada īpašuma iegādes komitejas fonda līdzekļus.”

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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